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Abstract

In 2014, the People’s Republic of China (the PRC) launched the Social

Credit Systems (SCSs or shehui xinyong tixi) with the use of big data to improve

the country’s low-trust social order (Creemers, 2018; Kabanov & Karyagin,

2018). This research is interested in how an authoritarian state handles civilian

data and social credit rating. Given China’s intricate surveillance network, the

SCSs have shed light on the different surveillance approaches that have shifted

from monitoring and tracking individuals to shaping their behaviours (Cho,

2020; Zeng, 2016). This dissertation conducts an analysis of how big data

surveillance in the SCSs can facilitate political control in authoritarian states

such as China. The use of big data in the SCSs may enhance the state’s

probability of detecting opponents with actionable knowledge whether to

repress or co-opt target groups (Xu, 2021). Using case studies of the SCSs in

Shanghai, Fuzhou, and Xiamen, this dissertation applies the process tracing case

study method to uncover possible evidence that could allow the Chinese

government to gain political control through targeted repression and selective

co-optation. This dissertation argues that big data surveillance in the SCSs does

not facilitate targeted repression because it is subject to sociotechnical

limitations in precisely identifying the CCP’s opponents, and it still requires

manual operation to repress untrustworthy individuals who do not conform with

the regime’s expectations (Bi, 2021; Lewis, 2020). Unlike targeted repression,

big data surveillance could facilitate selective co-optation to reward those who

are loyal to the regime because this approach does not require target precision

but categorisation instead (Kostka & Antoine, 2018; Lee, 2019). However,

selective co-optation could only be possible if the government-run SCSs gain

more popularity among Chinese citizens. Overall, big data algorithms are not

the silver bullet to solve the CCP’s socio-political problems (Shahbaz, 2018).

Keywords: China, Social Credit Systems, big data surveillance, dataveillance,

political control, authoritarianism.
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Chapter 1: Introduction

In 2014, the People’s Republic of China (the PRC) launched the Social

Credit Systems (SCSs or shehui xinyong tixi). The SCSs will use big data to

improve the country’s social order and strengthen the government’s legitimacy

(Creemers, 2018; Kabanov & Karyagin, 2018). This research is interested in

how an authoritarian state handles civilian data, particularly when such data can

be numerically evaluated. Given the intricate surveillance network across the

country, the SCSs have shed light on different surveillance approaches that have

shifted from monitoring and tracking individuals to shaping their behaviours

(Cho, 2020; Zeng, 2016) This introductory chapter will elaborate on the

background of the SCSs, including its objective of improving the level of

trustworthiness in society. It will also include research aims and objectives as

well as the chapter overview to briefly outline the dissertation.

1.1. Problem statement

The PRC central government announced the Planning Outline for the

Construction of the Social Credit System (hereinafter the 2014 Planning

Outline) in 2014. The Chinese government expressed its aim to craft a

megaproject that will optimise the use of big data to its fullest. The document

stated the purpose of the SCSs was to promote morality such as sincerity,

honest, and traditional virtues, that the systems’ objective is ‘to raise the

sincerity consciousness and credit levels of the entire society’ (State Council,

2014; Creemers, 2018)

The 2014 Planning Outline has been depicted as the PRC’s techno-social

engineering strategy that aims to fix domestic challenges arisen from

‘untrustworthy behaviours’ in four different sectors: government affairs,

businesses, the judiciary, and social services (Cho, 2020). Xi Jinping’s

administration recognised the rise of low-trust problems that plague Chinese

society, namely, fraudulent activities such as tax evasion and counterfeit

products, environmental degradation such as chemical spills, food poisoning,
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and even official corruption (Engelmann, et al., 2019; Chen, et al., 2018). These

problems are rooted in a weak judiciary and its dependency to local

governments. Therefore, the moral decline in society across all of these groups

has become a grave concern to the Chinese government because it contributes

to China’s domestic weaknesses and may delegitimise the longstanding power

of the Chinese Communist Party (the CCP). Thus, the objectives of the

establishment of the SCS are not limited to the promotion of sincere

consciousness but also extend to the economic sphere (Engelmann, et al., 2019).

In addition, the State Council also set out the creation of the personal

creditworthiness score (PCS) 1 as a part of the SCSs in the 2016 Guiding

Opinions of the General Office of the State Council on the Strengthening of the

Construction of a System of Individual Creditworthiness (hereinafter the 2016

Guiding Opinions) (Pei, 2020). According to the Plan, the SCSs will be

extended beyond a traditional financial credit system. Conventionally, financial

credit systems play an integral role as a ‘technology of risk mitigation that keeps

the market functioning’ (Knight, 2021, p. 237). Financial credit is the

aggregation of financial records belonging to individuals or corporate entities,

providing ‘easily readable, centralised, and alphanumeric summary’ (Knight,

2021, p. 237). Originating from the pioneering work by American specialist

credit agencies, financial credit systems provide financial institutions with a

single, objective and comparable measure to calculate potential risks when

making lending decisions (Knight, 2021, p. 237).

The Chinese government wishes to harness the credit rating technology

from the financial sector into the social sphere to mitigate social risks while

using big data to drive social credit profiling (Chen & Cheung, 2017). In this

respect, social activities will be translated into numeric scores that indicate the

level of trustworthiness of an individual (Xu, et al., 2021). Chinese citizens will

1 The term social credit score will be used interchangeably with the abbreviation of the personal

creditworthiness score (PCS) throughout the dissertation.
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be subject to behavioural evaluation from the state based on how ‘trustworthy’

they are. The term can be vaguely interpreted and subjective and it is not always

transparent how numeric scores are assigned to ‘trustworthy behaviours’

(Meissner & Wübbeke, 2016; Chen & Cheung, 2017).

Nevertheless, the CCP hopes that the SCSs will also boost opportunities

for Chinese people to access more financial support. Only 320 million Chinese

people have a financial credit record who can access official loans and

investments (Engelmann, et al., 2019). The Chinese government claims that the

social credit score will provide Chinese citizens with an alternative means to

prove themselves trustworthy when applying for loans, even if they do not have

a financial credit record. With the PCS embedded in the SCSs, Chinese citizens

will be able to conduct financial activities with formal financial institutions and

enjoy government services (Engelmann, et al., 2019).

Despite the benefits, the launch of the SCSs also potentially comes at a

high price to Chinese society. The SCSs feature the ‘redlists’ (comprising a list

of trustworthy individuals and businesses) and the ‘blacklists’ (containing a list

of dishonest individuals and businesses) which are subject to incentive and

punishment mechanisms respectively (Cho, 2020; Creemers, 2018). A person is

safe if they manage to get a spot on the redlists or if they at least avoid the

blacklist. But if a person appears on the blacklist, the consequences can be

severe. For example, since the blacklist is published online, anybody can find

this data easily on the Credit China website2 which can potentially affect the

future career or interpersonal relationships of blacklisted people (Cho, 2020).

In this regard, SCSs in China have drawn attention from Western media

and academics which debate whether the SCSs serve other purposes beyond

socio-economic problem solving. From the Western media point of view, the

SCS allegedly resembles the omnipotent surveillance society in George

2 Credit China website (https://www.creditchina.gov.cn/) functions as the online platform that

provides updates and information regarding China’s multiple SCSs (Liu, 2019, p. 24).

https://www.creditchina.gov.cn/
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Orwell’s Nineteen-eighty-four whereby the Chinese government is the all-

seeing state (Qiang, 2019; Meissner & Wübbeke, 2016). In contrast, other

scholars suggest that the SCSs function as a ‘broad policy project’ comprising

of fragmented initiatives and involving multiple stakeholders (Ahmed, 2019).

Instead of a nationally unified system, the SCSs consist of multiple sub-systems

designed individually by each government unit (Daum, 2018). Thus, the

systems should be referred to as plural instead of singular (Ahmed, 2019). While

there is also no national social credit rating applied to any Chinese citizens at

the current stage, the SCSs are not equivalent to Orwellian nightmare (Ahmed,

2019).

1.2. Aim and objectives

The SCSs are a unique case study since no other country has ever

implemented a social credit policy (Drinhausen & Brussee, 2021). The

controversy surrounding SCSs draws this dissertation to delve deeper into the

matter of government surveillance in the context of the SCSs and the use of big

data. Based on the above debate, this dissertation considers whether the systems

can facilitate political control through digital profiling, even though the systems

are fragmented. In authoritarianism, the regime’s intent to exert political control

can be anticipated since the regime and is not limited by the rule of law (Zeng,

2016). By collecting digital data, a government’s social credit rating underlines

the potential of big data to shape people’s behaviours to conform to authoritarian

rules (Kabanov & Karyagin, 2018; Kostka & Antoine, 2018). Therefore, this

dissertation will explore China’s SCSs based on the following research

question. In what ways does surveillance in the SCS facilitate political control

in the PRC? The research objectives are indicated below.

1. Understand why China has introduced SCSs;


[…]


refrain from acting in ways that pose risks to their integrity (Lagerkvist, 2010;

Büchi, et al., 2022). As Hoffman (2017b) puts it, the PRC has adopted the

concept of ‘automated individual responsibility’ from automated computational

data analytics to assess citizens which reminds them of socio-political

expectations from the regime. The inclusion of the blacklists and punishments
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serves as exogenous shocks to individuals that intensify the chilling effect

(Büchi, et al., 2022). The ID numbers used to inquire social credit scores will

also remind Chinese citizens that they can be held accountable for a segment of

their behaviour, particularly if they do not conform with the regime in both

physical and digital domains (Chen & Cheung, 2021). Thus, the SCSs in

themselves promote political control through the intensification of self-

censorship that restrict freedom of speech (Chen & Cheung, 2017).

The COVID-19 pandemic has posed challenges to the Chinese

government in addressing the public health crisis and social order (Knight &

Creemers, 2021). On the one hand, the SCSs were flexibly adjusted for the

purposes of virus containment which have not been included in the SCSs-related

regulations. This suggests that the SCSs can be extended to issue in which the

Chinese state regards as pressing (Knight & Creemers, 2021). China’s zero-

COVID policy has challenged the existence of the SCSs and its own legitimacy

as mass protests erupted in Shanghai with public discontent (Yuan, 2022; Dou

& Wu, 2022; Tan, 2022).

Overall, the SCSs are meant to serve as the CCP’s legitimation tool by

‘positioning them as absolute arbiters of moral authority’ and ‘aiming to tackle

“difficult judicial enforcement (zhixing nan)”’ (Knight, 2021, p. 245). Using the

morality as the key rhetoric, the SCSs have become a flexible mechanism that

the Chinese government can adapt in pursuit of any policy that it deems a

priority (Knight & Creemers, 2021). To this end, the SCSs are positioned as the

tool that promotes both a modernised and moralised society in China by

encouraging citizens to improve their moral virtue of trustworthiness (Zeng,

2016).

One way to think of the SCSs is that authoritarianism and democracy

need to maintain social order alike. Both regimes conduct surveillance and

surveillance can be a double-edged sword that shall be subject to legal

regulations on how data in surveillance should be used (Lyon, 2014; Clarke &
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Greenleaf, 2017). In contrast to democracy, authoritarianism is more cautious

to resistance forces from its population (Xu, 2021). The SCSs are aimed to pre-

emptively prevent the emergence of large-scale resistance from a wider

population through the co-optation and disproportionate punishment (Hoffman,

2017b; Chen & Cheung, 2021).

In a trustful society, however, ‘trusting people do not feel a need to

support policies aimed at controlling potential misbehaviour as they do not

expect other people to harm them’ (Trüdinger & Steckermeier, 2017, p. 424).

In other words, there is no need for the state to draw the line between what

behaviour is trustworthy and what is not if the society is functioning. Therefore,

the creation of the SCSs reflect the CCP’s socio-political weakness that the

regime seeks solutions from big data technologies to assist its surveillance

apparatus (Zeng, 2016). Social instability in the PRC threatens the CCP’s role

as the moral guardian who is still unwilling to give up transparency and judicial

dependency, while hoping the big data technology would fix societal problems

(Devereaux & Peng, 2020).

At the current stage, big data surveillance in the SCSs cannot (yet)

facilitate effective political control due to sociotechnical problems and the lack

of systems’ interactions with Chinese citizens in terms of social credit scores

(Lewis, 2020). Big data shall not be regarded as a silver bullet to all socio-

political problems, especially regarding ‘trust’. Algorithms cannot solve trust

problems because the algorithmic systems themselves are not transparent in

design and depend on big data experts (Creemers, 2018). Even though the social

credit rating is set to a be risk management mechanism for the CCP’s legitimacy

and political control (Knight, 2021), it is still subject to the abovementioned

conditions in which big data algorithms do not guarantee that the regime can

repress or co-opt the population effectively (Janssen & Kuk, 2016; Bi, 2021).

The Chinese government’s strong ambition in the construction of SCSs

infrastructure nationwide has not met the initial deadline for completion by 2020
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(Sun, 2021). It would be incorrect to conclude that the PRC is a real-world

cyber dystopia (Ahmed, 2019), but the relentless development of modern

technologies in China hints that the regime will continue to improve its

surveillance apparatus, including the SCSs (Zeng, 2016). Currently, the PRC

has spent its national budget on internal security more than the military

expenditure which is already the second largest defence spending behind the US

(Zeng, 2016, p. 1452).

Therefore, it would be of great interest to researchers to further study the

continuing development of the SCSs post-pandemic. As the SCSs are in its

nascent stage, the future research on the adoption of mobile apps for social credit

inquiry would illuminate the direction of whether the SCSs can be successfully

used as a tool for political control from gradual co-optation to absolute societal

compliance. Since the dissertation could not cover all 43 pilot projects, future

research can expand on other pilot projects which implement the SCSs

differently from the three selected cases. While this dissertation has focused on

the impact of SCSs on political control, it has not used primary source material

from citizens who use or do not use the government-run SCSs platforms. Future

research could look at the perceptions of Chinese citizens towards the SCSs to

understand their attitudes towards them. Moreover, Chinese policymakers are

sceptical of the SCSs’ functionality in which different behaviours should not be

subject to disproportionate and decontextualised punishment (Knight &

Creemers, 2021; Chen & Cheung, 2021). Lastly, even though this dissertation

mainly discusses the government-run social credit rating schemes in China, the

country is not unique in using data on social behaviours. In Western

democracies and other countries, non-state actors (such as large social media

firms) also collect data on people’s social behaviour (such as who people are

connected with) and try to change their behaviour. For example, Cambridge

Analytica harvested 87 million Facebook users’ data so its clients can use for

political campaign to alter voting behaviours (Hern, 2018; Ur Rehman, 2019).
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Future research could also investigate the potential impact of these systems on

social and political behaviours in democratic states.
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