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Academic year: 2021/2022

Student's name and surname: Worawan Klinsawai
Student's ID: 70760723

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: International Master in Security, Intelligence and Strategic Studies

(IMSISS)

Study ID: 685677

Title of the thesis: Deciphering China's social credit systems: Big data, surveillance, and
political control

Thesis department: Department of Security Studies (23-KBS)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Dr. Neil Munro
Date of defence: 14.09.2022 Venue of defence: Praha
Attempt: regular

Course of defence: The student introduced her thesis entitled “Deciphering China's
social credit systems: Big data, surveillance, and political control”.
The student subsequently briefly reacted to the reviews that were
overall very positive and answered the questions of the Committee.

Result of defence: excellent (A)

Chair of the board: doc. PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D.
(present)

............................

Committee members: Marcin Kaczmarski, Dr. (present) ............................

Sarah Leonard (present) ............................
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